Metropo.  
 Narbonensis  
 Flumina Nar-  
 bonensis  
 Rhodanus.  
 Araris  
 Duris  
 Isara  
 Druentius  
 Orobius  
 Araurius  
 Sulgas  
 Ruscino  
 Illiberis.  
 Ruscenius  
 lacus  
 Atagis  
 Orobius  
 Montes  
 Sigius  
 Aphrodisium  
 Iura  
 Cemenus  
 Insulæ  
 Stœchades  
 IIII.  
 De Lugdunēsi  
 Ducatus  
 Britonum  
 Burgundie  
 Borbonensis  
 Aurelianensis  
 Valesij  
 Comitatus  
 Niuernensis  
 Antissiod.  
 Britania urbs

## GEOGRAPHIA

B. Aegidius Franciscus, Petrus, & Aegidius. Horum primi duo ex successione, rem patriam tenuerunt, Aegidius uero pro martyre apud eos colitur, interfectus ob inuidiam, opera (uti fertur) F. fratris: quod æqui seruantissimus, in administratione rerum, cunctorum sibi gratiam populorum conciliaffet. Post hos res ad Arturum patrum deducta: qui regis Caroli septimi magnus Conestabulus, & dux inuictus Francorum gloriam ab externo hoste tutatus est. Anglos sæpe irruentes duce Talboto bello repressit, Cum que non toto biennio regnasset hæredem Franciscum ex Ricardo fratre nepotem reliquit, de cuius gestis postea referam. Hic Anna filia tantum superstitite decessit, quæ deinde Caroli octaui Gallorum regis simul cum paterno imperio in matrimonium uenit. Viro defuncto rursus Ludouico successorî nupsit. Eorum populi olim Cenomanni, quorum urbs Mediolanum: hi in Italia colonias plures fecerunt, postea præfulem habuere Iulianum ab ipsis Apostolis constitutum, cuius festum pridie Nonas Martij colunt. Redones, Nannetes, Curiosolitæ nunc Consopitenses, Veneti, Tricorij, Sessuuij, Ossifini, Vnelli, Aulerci, Diablinites, Ambiliates. Quos ferè omnis Cæsar nauali prælio cum Venetis gesto in potestatem redegit. In Mediterranea quoque nomina recentiora, Maclouientes, Dolenses, quibus præfuit Samson episcopus & professor sub Iustino iuniore. Leonenses. Armoricæ autem Lexouij ac Turones nomen adhuc retinent. Horum præsul Arnulfus à sancto Remigio baptismate ablutus inter professores relatus est. Andes quoque nunc Andegauenses, quibus præfuit Albinus patria Venetus primus Abbas. Hos simul & Turones diuus Ludouicus rex Gallia Britannia principatu exemit, & alteris Metropolim constituit, alteris Andegauensibus fratrem ducem præfecit, qui postea à Nicolao tertio in Italiam ad Sicilia regnum aduersus fuit. Hi optimo abundant uino, quod in totam maritimam & Normandorum & Britonum eo carentem exportatur. Senonum dein regio sequitur, sedes & ipsa Metropolitana, ubi Columba uirgo & martyr sub Aureliano principe passa est, & sepulta: prius enim ex lupanari, quo per contumeliam adducta fuerat, diuinitus euasit. Hic & Patroclus martyr sub Valeriano etiam fuit. Et Lambertus, ac Valfranius uiri sancti Dagoberti regis tempore præfuerunt. Eorum oppida Agedicum, Velaunodunum. Carnutes quoque, quorum oppidum Gennabum. Parisij, quorum Lutetia ad Sequanam posita, ubi nunc regia Gallorum, consilium quod Parlamentum appellant, & studium literarum Caroli magni opus. Sanctorum insuper complura corpora, Germani, Eligij, Peregrini, Aureæ, Genouefæ: hæc enim uirgo Parisien. tempore S. Germani præsulis cœnobio dicata, ob uitæ abstinentiâ pluribus annis ex lepra laborauit, sepulta apud sanctum Dionysium. Sunt & in hac parte Burgundiones inter Sequanos, intra Ararim & Iuram montem siti, quorum originem è Germania Orosius ultimo libro his uerbis repetit. Valentinianus Burgundionum nouum nomen oppressit, qui plus quàm LXX. milia (ut fertur) armatorum ripæ Rheni insederant. Hos quondam subacta Germania à Druso & Tyberio per Castra dispositos in magnâ coaluisse gentem, atque etiam nomen ex opere præsumpsisse, quia crebra per limitem habitacula constituta Burgos uulgo uocant: hodie que præualida manus in Gallia, quamuis prouidentia dei Christiani omnes modo facti mansuete uiuant, non quasi cum subiectis Gallis, sed cum fratribus Christianis. Hæc ille. Burgundiones Plinius, itemque Ptolemæus ultra Vistulâ Germanis proximos ponunt. Ea gens priscum adhuc robur & animum spirat. Duces habuit è Gallorū regibus prognatos, quibus postea sæpe aduersa fuit, deque imperio paribus auspicijs cõtendit. Ex hac diuus Sigilmundus fuit à Gallis interfectus. Proximis uero temporibus, anno M. CCCCXXII. Philippus eorū Dux decedens filiū Ioannem reliquit patrem alterius Philippi, qui etate nostra una cum Carolo filio Ludouico Gallorū regi maxime fuit aduersus: quod Carolo eius fratri profugo Philippus faueret, bellum ingens exortum, cuius postea inter reges mentionem faciam. Post hoc Alodium Carolus obsedit, quod suæ ditionis dicebat esse, cum oppidanis deinde pecunia transegit, ac se in Dinantios ex eadē causa conuertit, quo pater Philippus iam senex & inuvalidus se transferri uoluit, urbem cepit ac diripuit: Interim extincto Philippo, Carolus Alodienses, quod Dinantijs auxilium tulissent, iterum obsedit, iuuante quoque Ludouico rege, quem sibi conciliauerat. Urbem expugnauit, ac diripuit, nullique nec ordini nec ætati pepercit. Terror fuit suo tempore Gallia, sæpeque Regi, quanquam non æquo imperio

imperio formidolosus. Extinctus tandem in bello, quod aduersus Renatum Renati nepo-  
 rem Lotoringia Ducem mouerat, ac ibidem ab hoste honorifice sepultus est, superstitite  
 tantum filia Maria ex Margarita Eduardi regis Angliae sorore, quae postea Maximilia-  
 no Caesari nupta, paternum pro dote imperium attulit. Ex his genitus Philippus Archi-  
 dux appellatus, qui nuper Hispaniae regi gener, ac successor adscitus, dum illac iter in Hi-  
 spaniam haberet, aui materni corpus supplex repetijt. Renatus uero supra dictus cum tan-  
 to hospiti nihil denegare posset, maluit honoratissimi hostis trophaeis, ac perpetuo facti  
 monumento priuari, q̄ excellentissimae charitati deesse. Ut esset omnibus mortalibus do-  
 cumento maiorum se indolem animo retinuisse, nec minora domi per pietatem gessisse,  
 quam antea in bello per fortitudinem gesserat. Ciuitates uero Burgundionum, Vison-  
 tium nunc Bisontium Metropolis, ubi plura ueterum aedificiorum uestigia cernuntur, &  
 Claudij praesulis ac professoris sedes, qui anno sexcentesimo uigesimo sexto cura ecclesiae  
 alij delegata in Cœnobium sancti Agendi ad duriosem uitam secessit, tantum oleribus  
 contentus, ubi & sepultus. Id hodie sanctus Claudius uocatur. In eodem agro Bisuntino  
 locus Salinensis uocatus, ubi duo sunt fontes, alter aquae dulcis, alter unde sal igne den-  
 fatum conficiunt candore praestans, ac maximum eius nationis uectigal. Matisco, cuius  
 meminit Antoninus in itinere. Eduenses Romanorum amicitia clariorum urbs opulen-  
 tissima Augustodunum in Cemenis sita montibus. In finibus quoq̄ ipsorum erat Alexia  
 expugnatione Caesaris memorabilis, nunc ad Vicum redacta, putaturque ea quam uo-  
 cant Alsetum. Est & Nouiodunum: Cabalio Antonio Strabonique. Hodie uero Cabilo,  
 quae honestat Syluerius eius loci praesul & professor, Gergobina, ubi Caesar Heluetiorum  
 bello impedimenta collocauerat, Heduis confidens, Bibracte prope ciuitatem Heduen-  
 sem ad exiguum nunc uicum redactum, olim celebre oppidum, in quo Caesar concilium  
 Galliae totius coegit. Longones, nunc Lingones, unius literae tantum mutatione, quo-  
 rum erat Adunantium. Bellio Plinio nunc Bellicensis urbs. Lugdunum ipsum ad Ce-  
 meni radices, ubi Arar Rhodano congregitur. Colonia haec est a Planco deducta. Fla-  
 grauit Senecae temporibus, ut ipse in quadam epistola refert, Templum habebat Au-  
 gusto dicatum, aramque uenerabilem, ubi inscripta gentium nomina numero Sex-  
 ginta, earumque singularum statua una. Hanc urbem Imperatores Romani nobile Empo-  
 rium statuerunt, ubi etiam monetam cudebant. Haec Strabo. Haec deinde urbs ornata san-  
 ctis praesulibus fuit Nicetio & Eucherio, qui sub Valentiniano secundo emicuit. Supra  
 uero inter montes Meldae Ptolemæo ponuntur, Meldensis adhuc urbis nomen seruan-  
 tes. Hic Pharo & Ildenricus ex successione praesules sancti praefuere. Vessones & Augusta  
 Vessonum. Viromandos quoque Ptolemæo in hac parte positos Virduenses putaue-  
 rim esse. Hos prope Campania nunc appellata, ubi Catalanensis est urbs noua nomine,  
 clarissima clade Attilae Hunnorum regis ab Aetio superati. Fiscus codex has habet ho-  
 die Metropoles descriptas in hac parte. Lugdunensem, cui subest Parisiensis, Carnuten-  
 sis, Aurelianensis, Antifodorensis, Trecensis, Meldensis. Turonensem, cui subest, Ceno-  
 manensis, Redonensis, Andegauensis, Nannetensis, Baiocensis, Trecorensis, Leonen-  
 sis, Dolensis, Maclouiensis. In Burgundia, Tarantasiensem, cui subest Sedunensis, Au-  
 gustensem, Bellicensem. Bisuntinam: cui subest, Basiliensis, Lausanensis. Aquitania tertia pars  
 Galliae ab occidente Oceanum, à septentrione Ligerim fluuium. Caesari uero Garumnam.  
 Ab oriente Lugdunensem & partem Narbonensis. A meridie Pyreneum & Narbonen-  
 sis partem. Aquitani enim à cæteris Gallis corporibus & lingua differunt magis Hispanis  
 similes, quibus finitimi sunt. Eos subiugauit Crassus Caesaris legatus, ut narratur in com-  
 mentarijs. In sequentibus temporibus duces habuerunt: qui cum Carolis Martello & Ma-  
 gno internecium ac diuturnum bellum gessere, contraq̄ eos ex Hispania Saracenos quan-  
 doq̄ uocauerunt, tandem succubuerunt, ac una cum cætera Gallia regibus Francorū nunc  
 parent. Comitatus inter eos hodie IIII. Armeniaci, de Bigorra, de Fuffo, ac Pictauesis.  
 Ciuitates eorum pleræque in cōmentarijs nominantur: Pictones, nunc Pictaueses. Ta-  
 ruisatij, nunc Tursæ. Tarbelli, nunc Tarienses ad Aturi ostia prope Pyreneos. Bigerones,  
 nunc Bigerrenses, ubi castrum Bigorram dicunt in Vasconia. Prætiani. Garietes, qui  
 nunc Lectorienses esse putantur. Garumni, Cocofates, Sibuzates, Ausci, nunc Auxitani:

Vifontium

Claudius

Matisco

Eduenses

Augusto

dunum.

Alexia

Alsetum

Nouiodunum

Cabilo

Syluerius

Gergobina

Bibracte

Longones

Adunantiæ

Lugdunum

Nicetius

Meldæ

Pharo

Ildenricus

Vessones

Viromandua

Catalanum

Aquitania

Comitatus

IIII.

Armeniaci

de Bigorra

De Fuffo

Pictauesis

Pictones

Taruifatij

Tarbelli

Aturi

Bigerones

Cocofates

Sibuzates

Auscij

c 4

unde

Vassarij unde regio cognominata. Horum sunt Vassarij Ptolemæo, nunc Vassatenses. Armeniaci  
 Vascones comes sub Calisto tertio, propriam germanam duxit sororem, reclamanti autem regi uir  
 sceleratus literas apostolicas falsas ostendit: itaque ipse sacris interdictus, de his uero qui  
 Flusates eas procurauerant ac scripserant sub Pio postea sumpta est poena. Flusates, quibus de  
 Flusso comites nunc appellati diu præsent, ex qua domo duo Cardinales nostra memo-  
 ria fuere, iunior tamen longe fama uirtuteque inferior decessit Innocentij tempore. San-  
 ctiones nomen etiam seruant, quorum urbem Mediolanum Strabo & Ptolemæus ponunt.  
 Mediolanū Sonciates, Bituriges: hi uno die uiginti urbes incenderunt, ut Cæsarem comitatu &  
 Bituriges pabulatione prohiberent. Horum oppidum Auaricum, cuius Cæsar in commentarijs me-  
 Auaricum minit. Præterea Nouiodunum: alterum est huius nominis, proximum Parisijs, in prouin-  
 Nouiodunū cia Remensi: tertium Heduarum, Petrocorij, quibus ciuis & præsul Fronto uir sanctus à  
 Petrocorij Petro baptisate ablatus. Burdegalenses inter Garumnam & Auscios, è Burgedale fuit  
 Fronto Ausonius poeta. Vascones gens Hispana uetustissima, Pyreneis & Aquitaniæ uicina in  
 Burdega / hæc Galliæ loca traiecerunt. Quo magis miror à Pio & Blondo scriptum Vasconiam  
 lentes quasi occidentalem Gothiam eorum lingua appellatam, quod in hic locis consentiente  
 Vascones Honorio Vallia rex Gothorum confederit. His igitur Librettenfis imperat princeps, tan-  
 tum dominus appellatus. Itaque unum aiunt esse in Gallia dominum Librettensem.  
 Vnum Armeniaci comitem. Vnum denique Britonum ducem, qui potentia post regem  
 antecellant. Sunt & in ea urbes Aquensis olim Aquæ Augustæ Ptolemæo Plinioque.  
 Aquæ Au Conseranensis, Olorensis, Papincensis, Lascurrensis, Rigonensis, Adurenensis, Bigorren-  
 gustæ sis, Maleacensis, Sarlatensis, Agenensis, sic etiam Antonino uocata. Ptolemæo Agennas,  
 Agēnenses Conuenarum urbs olim Conueni ad fluuium Aturiam inter montes siti pyreneos: apud  
 Conueni hos Lugdunum altera colonia Ptolemæo ponitur. Præterea Ruteni nunc Rutenenses.  
 Aturia flu. Lemouici & Aruerni nomen seruant, inter Aquitanos & ipsi ac trans Ligerim à Geo-  
 Lugdunū graphis positi. Ex Lemouicibus quatuor ex ordine pontifices olim fuere. Aruernor-  
 alterum. rum autem ut gentis fortissimæ plurima apud authores mentio. Hi, ut scribit Strabo, cum  
 Ruteni milibus ducentis olim cum Aemiliano Maximo ad Isaris & Rhodani confluenta, postea  
 Lemouici cum Domitio Aenobarbo, ubi Sulgas cum Rhodano coniungitur prælijs congressi sunt.  
 Aruerni Eorum oppida Augustonemetum & Gergouia in monte sita, ubi pugnatum est à Cæ-  
 Proiectus sare. Deinde apud Alexiam propinquum oppidum, ab eodem que post longam obsidio-  
 Augusto / nem expugnatum superato Vercigentorige Gallorum duce. Nunc uero Aruerni sub duce  
 nemetum. Borbonio agitant, ac Caroli septimi quondam temporibus adscitis sibi Lemouicensi-  
 Gergouia bus ac Pictauis grauem seditionem excitarunt, Ducem sibi quendam Buuorium deli-  
 Claromōt. gentes. Itaque passim grassando nobilem quemque uirum impune obtruncabant, quem  
 Sanctiflori tumultum Biturigum dux cum exercitu regio compressit. Aruernorum præsul & martyr  
 Tutelensis sub Constantino Iuniore, ut ait Sigisbertus, fuit Proiectus. Sed & in reliqua Aquitania  
 Mimotēsis nomina quædam etiam recentia. Claromontensis, Sanctiflori, Tutelensis, Mimotensis,  
 Albiensis Albiensis, Castrensis, Anciensis, Vabrensis. Metropoles omnino tres, Bituricensis,  
 Castrensis Burdegalensis, Auxitana. Flumina in ea Liger potissimus, qui prouinciameam à cætera  
 Anciensis Gallia diducit, Cluentellus, Garumna, Eginanus, Aturus: omnia à Cemenis montibus  
 Vabrensis in mare Aquitanicum procurrentia. BELGICA sequitur, in qua prouinciæ sunt hu-  
 Metropo- iuscemodi nominibus hodie uocata, Picardia, Flandria, Lotingia, Normandia. Est  
 les III. autem à cætera Gallia Matrona & Sequana diuisa, magna ex parte Germanorum mo-  
 Liger ribus & catalecto, eo præsertim tractu, qui Oceano ac Rheno proximus est, cum ab il-  
 Cluentellus lis hæc loca sint occupata. Populos enim Transrhenanos M. Agrippa citra flumen teste  
 Garumna Plinio traduxit. Syluam Arduennam in hac parte prius commemorabo totius Galliæ ma-  
 Eginanus ximam. Hæc à Rheno incipit, per fines Treuerorum, Eburonum, & Menapiorum D. pas-  
 Aturus mil. in longitudinem per mediam Belgicam in Oceanum tendit. Populi autem ex Oceani  
 Sylua Ar- parte post Britones, Picardia cui comes imperat. Hanc ætate nostra Ludouicus undeci-  
 duenna. mus rex Philippo Burgundo pignori dederat, quæ deinde recuperata causa belli maxi-  
 Picardi mi inter utrunque fuit. In hac parte Ambiani Ptolemæo ponuntur. Nunc etiam Am-  
 Ambiani bianenses sanctis ornati præsulibus duobus Firminis martyre & professore, ac Hono-  
 Firmini rato & Saluio. Is ultimus Chilperico regi Francorum Arriana secta infecto, restitit.  
 Honorat? Saluius Atrebatens

Atrebates quoque quos Vedastus eius urbis præful sanctissimus maxime exornat. Dein  
 Cameracenses ueteres sane populi. Nam & Cameracum apud Antoninum tantum repe-  
 rio. Postea Morini, in quorum littore Icium promontorium Ptolemæo Cæsariq; Gessori-  
 acum quoque portus Plinio Tranquilloq; in Claudio, unde in Britannia facili transmis-  
 su Claudius penetrauit. Is nunc à Britannia regibus tenetur, Calesium appellatus, quan-  
 quam & Caleti populi, Straboni in hac parte ponuntur. Sequuntur Bellocassij Ptolemæo,  
 ubi nunc Flandria. Huic olim à regibus Francorum præfectus mittebatur, quem Foresta-  
 rium appellabant, qua administratione cum Balduinus quidam fungeretur, contigit ut Lu-  
 ditham Caroli Calui filiam pactam Adoupho Angliæ regi, illac transeuntem raperet, que  
 post longam discordiam, patre consentiente, in iusto matrimonio apud eum remansit,  
 proq; dote Flandria recepta, de Forestario comes factus est. Nunc ei successit Maximi-  
 liani Cæsaris filius Philippus Archidux, cuius supra mentionem feci. Tongri ubi nunc  
 Brabantia cui dux imperat. Menapij nunc Iuliacenses putati. Eburones uero iuxta, nunc  
 Alodienses Syluæ Arduenæ uicini inter Mosam & Rhenum. Hi sunt qui Cottam &  
 Titureium Cæsaris legatos cum toto exercitu per colloquium circumuentos absente Cæ-  
 sare trucidarunt: apud hos oppidum Vegerra, nunc Aquisgranum, Caroli Magni sepul-  
 chro nobilitatum. Prope uicus est etiam Luppia. Neruij ubi nunc Tornacenses Belgarum  
 fortissimi Cæsaris exercitum in maximum discrimen adduxerunt, ita ut uni militum de-  
 tracto scuto, ipsemet in acie primus inter pedites procedens, labantes suorum animos con-  
 firmauerit. In mediterranea quoque penitior Normandi ad mare ex Mediterranea per-  
 tinent, usque ad promontorium Cobeum Ptolemæo nuncupatum, nunc autem Tubale-  
 na: iuxta castrum est Mons sancti Michaelis, cum arce regio præsidio munita, quod sit  
 eius oræ uniuersæ tutela. Normandos enim aduenas, ut nonnulli recentiores tradunt, mi-  
 nime constat esse: neque enim apud ullos receptos authores Normandorum nomen aut in  
 Germania, aut in Scythia usquam nominari contingit. Itaque indigenas loci esse uerisimi-  
 lius est, eos uidelicet quos Ptolemæus parua literarum mutatione Romanduos uocat. Hi  
 seculis insequentibus, Rollone duce, Carolo tertio imperatori bellum mouerunt, postre-  
 moq; cum eo foedus & affinitatem inierunt. Præterea in Italiam cum Tancredo duce mi-  
 grassse, & Sicilia regnum primi constituisse dicuntur: quandoque etiam Angliam sub re-  
 ge Guilielmo tenuerunt. Nunc uero regibus Gallorum sine controuersia parent. Ho-  
 rum historiam in Carolo tertio, partim etiam in Sicilia repetam. Eorum urbes Rotoma-  
 gum uetusta ciuitas. hanc ornat Lanfrancus homo Papiensis, qui sub Honorio tertio  
 Pontifice, hic ludimagister fuit: incidens in latrones, cuncta bona amisit, ex quo postea in  
 Cudonensi Cœnobio monachum agitans claruit sanctitate. Augusta Romanduorum,  
 quam postea Constantius Cæsar de suo nomine Constantiam appellauit. Est alia item  
 inter Sueuos & Heluetios. Sunt noua item nomina, Lexouiensis, Briocensis, Ebricen-  
 sis, Abrincensis, Sagienensis. Bellouaci autem nunc Beluacenses. hi nostra ætate obsidio-  
 nem Caroli Burgundi plurimos dies passi sunt, in quo bello cuiusdam puellæ uirtus præ-  
 dicatur, quæ in mœnibus consistens, à milite Burgundo murum ascendente, uexillum ex-  
 tortit, tandiu luctando, donec auxilium adesset. Triberi Ptolemæo, quorum urbs Au-  
 gusta Triberorum, nunc Treuerensis, quæ Ildebertum habuit præfulem, prius Ceno-  
 manensem, uirum sanctissimum. Maximum item. Is enim Athanasium, Constantium eo  
 fugientem, hospitio excepit. Rhemi erga populum Romanum fidelitate conspicui Cæ-  
 sari in commentarijs. Apud Rhemenes ex ampulla sancti Remigij rex oblini, deinde dia-  
 demate iam inde à Clodouæo primo christiano redimiri solet. Eorum fuit oppidum Sa-  
 marobrina, ubi Cæsar Gallorum concilium indixit, impedimenta que reliquit. Postre-  
 mo Lotaringia inter Belgas sita est, à Lotario Lotarij Imperatoris Caroli Magni nepotis  
 filio cognominata, quod in fratrum diuisione hæc in portionem cederet. In hac parte do-  
 minati sunt Gottifredus & Balduinus Baliones, felices illi fratres, qui Hierosolymam pri-  
 mi ex Saracenis receperunt sumpta mutuo pecunia & oppigneratis terris. Proximis au-  
 tem seculis successit Fredericus comes Vademontis, qui ex Violanta Renati Siciliæ quon-  
 dam regis filia Renatum Iuniolem genuit uirum fortissimum, qui nunc uiuit, ac Caro-  
 lum Burgundum aduersus uenientem cum toto exercitu sustulit, uti supra commemora-  
 ui. In hac continentur Mediomatrices nunc Metenses. His Theodericus Orthonis primi  
 propinquus